2023-2024 学年第一学期开学教学运行
专项检查报告

根据《关于开展 2023-2024 学年第一学期开学教学运行

专项检查的通知》要求，为确保教学工作有序进行，了解全

校教学运行情况，规范常规教学管理，加强教风学风建设，

保障新学期教学工作开好头、起好步，教务处(教学质量监测

与评估中心)组织校级教学督导对三个校区的教学运行秩序

和教学资料准备情况开展为期两周的专项检查，现将检查结

果报告如下：

一、教学运行秩序检查

（一）情况通报

1. 开学第一周校级督导深入各校区，开展教学运行秩

序检查。此次检查分为 6 个指标：注册率（20 分）、行政及

教辅人员到岗率（20 分）、教学环境（20 分）、教风（20 分）、

学风（20 分），以及随堂听课（100 分）。其中注册率、到岗

率、教学环境、教风、学风占 50%，随堂听课占 50%。各指标

分数统计如表 1所示。

表 1 教学运行秩序检查分指标分数统计表

学院 注册率

行政及

教辅人

员到岗

率

教学环境 教风 学风 随堂听课

马克思主义学院 20 20 18.5 19 19 92

城市建设学院 20 20 20 20 20 82

城市经济学院 12.5 20 17 20 20 89

城市管理学院 19.5 20 20 20 20 88

城市环境学院 20 19 20 20 20 80

培黎机械工程学院 20 20 19.5 19 19 92.5

培黎石油工程学院 20 20 18.5 19 20 93.5

信息工程学院 20 20 19 20 20 91

电子工程学院 20 20 19 20 19.5 96

化学工程学院 20 20 17 19 19.5 91

文史学院 20 20 19 20 19 92

外国语学院 20 20 19 19.5 19.5 98

教育学院 18.5 20 16 20 19 80

幼儿师范学院 20 20 18 20 20 93

传媒学院 20 20 18 20 19.5 90

音乐学院 20 20 19 19 19 88

艺术设计学院 20 20 17 20 20 90

体育学院 17.5 20 18.5 19 20 95

2. 通过校级督导量化评比打分以及各项指标占比，汇

总后各学院教学运行秩序检查总分数如图 1所示。

图 1 各学院教学运行秩序检查总分数

（二）存在问题

1. 个别学院的学生注册率偏低，开学第一天注册率仅

为 79.7%。

2. 个别学院教师上课资料准备不充分，检查过程中发

现无课程说明、进度表等。

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

86.75

89.25 89.5

91

92.5
93.25 93.5 93.75 93.75

94.25
95 95 95 95 95.5 95.5

97.25
98

各学院教学运行秩序检查总分数

3. 个别学院开学第一天教室门未能及时打开。

4. 个别学院重视程度不够，综合评比分数低于 90 分

的学院有：教育学院、城市经济学院、城市环境学院。

二、教学资料检查

（一）情况通报

1. 开学第二周校级教学督导深入各学院，对各学院的

教学检查安排表（10%）、开学教学工作自查报告（30%）、听

课记录（20%）、上学期期末考试试卷（20%）、教材发放记录

（10%）、开学补考安排表（10%）等 6 项内容进行检查。各学

院分内容分数统计情况如表 2所示。

表 2 教学资料查阅专项检查分指标统计表

学院

教学检

查安排

表

教学工

作自查

报告

听课情

况记录

上学期

期末考

试试卷

装订

教材发放 开学补考

马克思主义学院 9 29 20 16 9 10

城市建设学院 9 24 18 16 10 10

城市经济学院 10 27 20 16 10 8

城市管理学院 3 25 20 10 10 9

城市环境学院 9 25 18 15 10 10

培黎机械工程学院 10 20 20 15 10 10

培黎石油工程学院 3 22 20 15 10 10

信息工程学院 8 20 20 16 10 10

电子工程学院 10 27 20 16 10 10

化学工程学院 5 24 19 17 8 10

文史学院 8 28 20 15 10 10

外国语学院 9 25 20 16 10 10

教育学院 10 26 20 14 10 10

幼儿师范学院 10 24 20 12 10 10

传媒学院 10 27 18 14 10 10

音乐学院 10 22 18 12 10 10

艺术设计学院 10 24 20 13 10 8

体育学院 9 27 20 16 10 10

2. 通过校级督导量化评比打分，以及各项指标占比，汇

总院各学院教学资料查阅专项检查总分数，如图 2 所示。

图 2 各学院教学资料查阅专项检查总分数

（二）存在问题

1. 个别学院教学检查安排表虽内容完整，但缺乏规范

性。

2. 个别学院开学教学工作自查报告大而空泛，没有反

应实质问题。

3. 个别学院期末考试试卷装订、批阅不规范，缺少课程

目标达成度分析报告。

4. 个别学院对日常的教学资料管理不够规范。

三、总体情况

1. 针对第一周教学运行秩序、第二周教学资料专项检

查，对检查结果进行量化评比打分（教学运行秩序检查占 60%，

教学资料检查占 40%），汇总后各学院总分数如图 3 所示。

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

77 80 82 83 84 85 85 86 87 87 89 90 90 91 91 92 93 93

各学院教学资料查阅专项检查总分数

图 3 各学院总体分数统计图

2. 各二级学院开学教学准备工作扎实，均能按时发放

教材、授课日志和课表等教学材料。

3. 大部分教室、楼道、实验(实训)室、校园环境卫生干

净整洁，大部分教学设备运行良好，课堂教学井然有序。

四、下一步工作要求

1. 各学院通过各分指标得分值，查缺补漏，加强教学运

行秩序和教学资料规范性检查。

2. 各学院持续加强教学管理，严格执行《兰州城市学院

教师课堂教学规范》(兰城教〔2020〕41 号)等文件，认真自

查，做好课堂教学组织，规范教学过程管理及质量监控，高

度重视教学运行和教学管理中发现的问题并及时与相关部

门联系沟通，协调解决，保证教学质量。

82

84

86

88

90

92

94

96

87.05
88.05 88.3 88.5

89.15 89.3 89.4
89.95 90.1

90.6 91
91.7 91.85

93.4 93.75 93.8
94.8

95.55

各学院总体分数统计图

   教务处（教学质量监测与评估中心）

2023 年 11 月 16 日